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제2018학년도 성당중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 221,788,000원"을 "세입 · 세출 각각 221,790,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 성당중학교 (단위 : 천원)

추경4회 221,790 221,788 2 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -682 3,380 1.5

학생복지/교육격차 해소 0 27,045 12.1

기본적 교육활동 -927 40,342 18.1

선택적 교육활동 -618 24,517 11.0

교육활동 지원 1,924 40,007 18.0

학교 일반운영 305 85,568 38.5

학교 재무활동 0 931 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 200,015 90.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,579 7.0

자체수입 행정활동수입 2 479 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,717 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 200,015 200,015 0

1.교육비특별회계이전수입 200,015 200,015 0

1.교육비특별회계전입금수입 200,015 200,015 0

1.학교회계전입금 200,015 200,015 0

1.학교운영비전입금 158,425 158,425 0
학교기본운영비 : (136,882,000원 × 1교) - 

158,425,000원 =
-21,543,000

학교기본운영비(2019.1월~2월분) : 21,543,000

원 × 1교 =
21,543,000

2.목적사업비전입금 41,590 41,590 0

2.자체수입 16,058 16,056 2

1.학부모부담수입 15,579 15,579 0

1.수익자부담수입 15,579 15,579 0

1.급식비 9,079 9,079 0

1.급식비 9,079 9,079 0

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

2.행정활동수입 479 477 2

1.사용료및수수료 249 249 0

1.사용료및수수료 249 249 0

1.사용료 249 249 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 230 228 2

1.이자수입 208 206 2

1.이자수입 208 206 2이자수입 : 2,000원×1교×1회= 2,000

2.기타행정활동수입 22 22 0

1.기타행정활동수입 22 22 0

3.기타수입 5,717 5,717 0

1.전년도이월금 5,717 5,717 0

1 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 5,717 5,717 0

1.순세계잉여금 5,717 5,717 0

1.순세계잉여금 5,717 5,717 0

세입합계 221,790221,788 2

2 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,380 4,062 -682

1.기타 교직원보수 1,152 1,152 0

1.교직원대체인건비 1,152 1,152 0

1.기간제교원성과상여금 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,228 2,910 -682

1.교직원연수 428 970 -542

1.직무연수 358 900 -542

1.일반수용비 358 900 -542
직무연수 경비  (100,000원×9명) - 

1,442,000=
-542,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육과정컨설팅 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.수업개선동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교직원복지 1,800 1,940 -140

1.교직원워크숍 1,800 1,840 -40

1.일반수용비 688 728 -40체험비  (20,000원×12명) - 280,000= -40,000

2.여비 500 500 0  

3.일반업무추진비 612 612 0  

2.교직원문화행사 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
교직원문화행사운영비  (30,000원×12명

×2회) - 820,000=
-100,000

3.교직원학습공동체 운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 27,045 27,045 0

1.급식 관리 10,149 10,149 0

1.학교급식운영 10,149 10,149 0

1 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비조리교급식비 9,079 9,079 0

1.전출금 9,079 9,079 0  

2.급식운영비 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.보건 관리 3,883 3,883 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,867 1,867 0

1.보건실운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0  

3.학생정서행동특성 검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.학교환경위생관리 2,016 2,016 0

1.먹는물관리 1,466 1,466 0

1.일반수용비 1,466 1,466 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.농산어촌대상자지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

2 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지 6,513 6,513 0

1.학생장학금운영 100 100 0

1.학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.자기주도학습능력향상 200 200 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.문화활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.건강증진 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.가정회복활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지운영 3,413 3,413 0

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교과용도서구입 2,713 2,713 0

1.교육운영비 2,713 2,713 0  

3.기본적 교육활동 40,342 41,269 -927

1.교과 활동 25,916 26,128 -212

1.교과활동지원 6,360 6,360 0

1.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.순회교사여비및수당 4,660 4,660 0

1.여비 2,860 2,860 0  

2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.국어교과활동 0 0 0

3 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 529 529 0

1.교과운영 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0  

4.수학교과활동 918 918 0

1.교과운영 918 918 0

1.교육운영비 918 918 0  

5.과학교과활동 4,088 4,300 -212

1.교과운영 4,088 4,300 -212

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 20 150 -130
실험실습재료구입비  (50,000원×5종×1회

) - 380,000=
-130,000

3.비품구입비 3,918 4,000 -82
과학교구구입  (100,000원×7종×1회) - 

782,000=
-82,000

6.체육교과활동 1,624 1,624 0

1.교과운영 824 824 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물 574 574 0  

2.학교스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.예술교과활동 8,257 8,257 0

1.교과운영 2,257 2,257 0

1.교육운영비 1,058 1,058 0  

2.학습준비물 1,199 1,199 0  

2.음악교과실악기구입(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.비품구입비 5,250 5,250 0  

8.외국어교과활동 1,224 1,224 0

1.교과운영 1,224 1,224 0

4 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,224 1,224 0  

9.특수교육교과활동 464 464 0

1.특수교육대상자통학비 464 464 0

1.학생복지비 464 464 0  

10.전문교과활동 2,452 2,452 0

1.교과운영 2,452 2,452 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 552 552 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 9,426 10,141 -715

1.자율활동 5,466 6,131 -665

1.체육대회 651 651 0

1.교육운영비 651 651 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학생자치활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.성당축제운영 2,145 2,500 -355

1.교육운영비 2,145 2,500 -355
성당축제운영비  (2,500,000원×1회) - 

2,855,000=
-355,000

5.다문화체험 820 830 -10

1.운영수당 620 630 -10
다꿈난타동아리강사비  (42,000원×1명×1

시간×15주) - 640,000=
-10,000

2.교육운영비 200 200 0  

6.창의적체험활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
창의적체험활동 자료 구입  (100,000원×3

부서) - 600,000=
-300,000

2.현장체험학습활동 1,663 1,663 0

1.현장체험학습 1,663 1,663 0

1.교육운영비 1,663 1,663 0  

3.동아리활동 1,903 1,950 -47

5 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.동아리활동(바둑반) 1,903 1,950 -47

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 119 150 -31
바둑대회교통비  (3,000원×10명×5회) - 

181,000=
-31,000

3.교육운영비 784 800 -16
간식비  (3,000원×10명×10회) - 

314,000=
-14,000

바둑대회참가비  (10,000원×10명×5회) -

 502,000=
-2,000

4.진로활동 394 397 -3

1.자기이해활동 37 37 0

1.교육운영비 37 37 0  

2.진로체험활동 357 360 -3

1.운영수당 0 100 -100
진로지도특강  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

2.교육운영비 357 260 97
진로직업체험  (100,000원×1회) - 

116,000=
-16,000

진로직업체험활동비(목적)  14,125원×8명

×1회=
113,000

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.자유학기제주제선택활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.자유학기제동아리활동 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

4.자유학기제진로탐색활동 1,570 1,570 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,290 1,290 0  

5.교실수업개선교사및학부모연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교직원및학부모지원단협의회 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.자유학기제활동운영 220 220 0
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1.일반수용비 220 220 0  

4.선택적 교육활동 24,517 25,135 -618

1.방과후학교 운영 14,655 14,655 0

1.방과후학교운영 14,655 14,655 0

1.특기적성교육 14,655 14,655 0

1.운영수당 13,950 13,950 0  

2.교육운영비 705 705 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.독서활동 6,862 7,480 -618

1.독서활동운영 6,862 7,480 -618

1.도서구입 4,391 4,700 -309

1.도서구입비 4,391 4,700 -309
학생용 도서구입  (10,000원×470권) - 

5,009,000=
-309,000

2.도서관운영 1,599 1,560 39

1.교육운영비 1,599 1,560 39도서관 운영비  13,000원×3종×1회= 39,000

3.독서캠프 872 1,220 -348

1.운영수당 292 600 -308강사료  (300,000원×2회) - 908,000= -308,000

2.교육운영비 580 620 -40식대  (10,000원×32명) - 359,000= -39,000

기타  (300,000원×1회) - 301,000= -1,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.교육활동 지원 40,007 38,083 1,924

1.교무업무 운영 4,684 4,673 11

1.교무학사운영 4,684 4,673 11

1.교무학사운영 2,868 2,739 129

1.교육운영비 2,868 2,739 129출석부 구입  5,000원×1권×1회= 5,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교무수첩 구입  (20,000원×8권) - 

204,000=
-44,000

물백묵 구입  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

상장용지 구입  (20,000원×5권) - 

148,000=
-48,000

교무실 사무용품  (200,000원×2회) - 

520,000=
-120,000

공개수업 준비물품  (150,000원×2회) - 

579,000=
-279,000

학사달력제작  7,150원×100부×1회= 715,000

2.교육활동홍보 482 500 -18

1.교육운영비 482 500 -18
행사용 현수막 제작  (50,000원×10회) - 

518,000=
-18,000

3.교무실무사인건비 109 109 0

1.무기계약직원인건비 109 109 0  

4.입학식 및 졸업식 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
졸업식 현수막 구입  (50,000원×2개) - 

200,000=
-100,000

5.교육과정평가 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

2.생활지도운영 1,791 1,791 0

1.학생생활상담지도 291 291 0

1.학생생활지도운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.416단원고약전도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 584 584 0  

2.교육운영비 916 916 0  

3.학생안전교육 0 0 0
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1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 11,995 11,995 0

1.정보화실운영 11,995 11,995 0

1.교직원PC교체 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0  

2.학교정보화지원 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,569 2,569 0  

2.비품구입비 176 176 0  

3.소프트웨어(SW)교육교구구입(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교육여건 개선 21,537 19,624 1,913

1.교육환경개선 21,537 19,624 1,913

1.학급환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.청소용품 구입 918 918 0

1.교육운영비 918 918 0  

3.환경개선물품구입 3,117 1,204 1,913

1.일반수용비 704 1,204 -500
환경개선소모품구입  (104,000원×1종×1

회) - 604,000=
-500,000

2.비품구입비 2,413 0 2,413환경개선비품구입  603,250원×4종×1회= 2,413,000

4.컴퓨터구입 8,050 8,050 0

1.비품구입비 8,050 8,050 0  

5.냉난방기구입 1,826 1,826 0

1.비품구입비 1,826 1,826 0  

6.분필칠판교체(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 173 173 0  

2.비품구입비 1,327 1,327 0  

7.음악교과실환경개선 3,126 3,126 0
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1.비품구입비 3,126 3,126 0  

8.복합기구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 85,568 85,263 305

1.학교기관 운영 20,643 22,400 -1,757

1.부서기본운영 20,643 22,400 -1,757

1.교장실운영 5,968 5,968 0

1.일반업무추진비 2,968 2,968 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,675 16,432 -1,757

1.일반수용비 6,715 6,682 33복사지(A4)  18,000원×1상자×1회= 18,000

복사지(B4)  15,000원×1상자×1회= 15,000

2.기타공공요금 78 50 28재정보증보험료  28,000원×1회= 28,000

3.여비 7,882 9,700 -1,818
여비(관외)  (35,000원×10명×17회) - 

7,768,000=
-1,818,000

2.시설 장비 유지 64,425 62,363 2,062

1.학교시설장비유지 64,425 62,363 2,062

1.공공요금및제세공과금 12,540 12,578 -38

1.전기요금 6,226 6,226 0  

2.상하수도료 626 626 0  

3.기타공공요금 5,688 5,726 -38우편요금  (20,000원×5회) - 138,000= -38,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.화장실관리 3,818 3,818 0

1.일반수용비 3,818 3,818 0  

4.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

5.시설관리용역 13,145 13,145 0

1.일반수용비 13,145 13,145 0  
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6.시설일반관리 15,695 13,622 2,073

1.일반수용비 15,695 13,622 2,073소규모수선비  518,250원×4종×1회= 2,073,000

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.청소원인건비 5,157 5,132 25

1.무기계약직원인건비 4,635 4,612 23
청소원인건비(기본급및급식비)  22,060원

×1명×1일=
23,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.교직원복지비 100 100 0  

4.무기계약직원법정부

담금
222 220 2

청소원4대보험기관부담금  2,000원×1명

×1월=
2,000

9.시설관리원인건비 10,846 10,844 2

1.기간제직원인건비 10,032 10,030 2
시설관리원인건비(기본급및급식비)  2,000

원×1명×1일=
2,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.교직원복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
514 514 0  

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 931 931 0

1.예비비 931 931 0

1.예비비 931 931 0

1.예비비 931 931 0

1.예비비 931 931 0  
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